De merochite Ca. LXVIII

Merochites gemma est viridis smaragdus similis spissioris tamen et grossioris est viroris quam smaragdus. vnde et colore maluus nomine accepit. ut dicitur. **I**stius nascitur in arabia. Est autem subiecte valde molles et tamen valde utiles. quod sicut dicitur. **B**ysal. virtute sua custodit infantium cunas et a nocuis casibus. De marmore Ca. LXIX

Marmor greco sermone a viriditate vocatur. ut dicitur. **I**stius autem marmora. ut dicitur. de lapides eximis quod maculis et coloribus comedantur marmora genera infinita sunt. non in oia a rupibus incidentibus sed multa sub terra sparsa sunt. ut marmorum lacrimorum virtus et preciosus. sicut et marmorum orbites. quod maculatus serpentem simile est vnde et vocabulum suppositum. duo sunt genera molles acciditum nigra et dura. **M**armor purpures ex egipcio erubet candidis intuentibus

punctis. et vocat purpurites eo quod rubeat ut
purpura. Sunt etalia multa gna ut alabastru
et pariu. de quinque infra dicet. Est et aliud genitum scilicet
corallinum in asia regum in hinc ultra duos cu
bitos mesura. et est candidum fere sic ebur. in
hinc quodam maculas quodam propinquitate et diverso
nigras. Est et thebaicum tinctum aureis guttis
iuenit in pte egypciis. naturaliter aptum ut sup
illud colluria pterani. Sunt et alia genera quae in
officinis rupibusque dignissimis et marmore cho
rinte gutte aromaticae simillimum. ex quo colu
ne ungetes sunt limia atzurres. Est et cariste
um viride et optimum. nomen hinc ab aspectu
eo quod gratum sit his quae gemas sculpunt. hoc enim viri
das reficit oculos. Est et numidicum quod numer
dia mittit. quod fricatum lucum silem croco reddit
vnum et nomine accepit. Sunt et alie multe marmo
rii diversitates de quibus exemplificat Ili. li. xvij
sed hoc ad prius sufficiat. Marmor itaque aliis
lapidibus est solidus fortis et pulcherrimus et utilis. in
eius venis diversarum gemmarum materia iuuenit p
pter soliditatem sui difficultate sculpsit et polit
propter frigiditatem et soliditatem ad spes et vnu
gueta aromatica custodienda vnellissimum iue
nit. Supoia autem admirari possumus quod mar
morei lapides nec calibe nec ferro nec eti ser
ra vel malleo propter potentiam aliquam edomantur. sed
pluminam plumbam asseruntur molissimis inser
tam. plumbo enim et non ferro lapides marmorei
diuiduntur et serratitaeque asperentes et equantes.

De nitro Ca. LXX

Nel lapis subalbidus scissilis et spicatus
est virtus dissolutio attractiva ab
sterciis et buoriis superflui et superflua. De nitro
autem dicitur Ili. li. xvij. ca. ii. nuru a regione nuria egi
pti est dictum. ex quo medicina fuit. et sordes cor
porum vestium abluitur. hoc natura non multum
a sale distat. habet enim naturam salis et sili oris
canescens et siccitate litorum. et spuma a stro
nitum nuncupatur. Et colligitur distillans in pectib
us in speluncis deinde solis calore desiccatur. et
optimus fit quod sic siccatur est mitem poteretur
ut dicitur Ili. fuit Hadrianus autem nix est vena ire. et est
candidus et siccus lene rubeus vel albii vel curinus
gustus est amarus acidus et subfalsus. piguedine

extenuat si ore sit acceptus buores viscosos
minui et plumbit puluis ei in melle secerit fa
cie clarificat et decorat. mundificat sanie sto
macbi et intestinorum et apostemare procedente
pediculos et sanie capitul degit vimes aurum
inficit et eorum sanie mundissime erigit cum aceto
spuma ei ex corrosionibus et inflationibus hue
nit ydroopicis opilatis cum melle mixta caligu
ne degit oculorum. venenum mortificat et exclu
dit. galism lingue potenter prohibet fumum. et
Dyals. est autem nurus calidus et siccus in fine terciis
godus. laratiuum colatum. ut dicitur. Constat.

De noset Ca. LXXI

Nel lapis est preciosus subalbidus aut
varius quod utitur in buonis capite est a
quod extrahitur et in forti vino et aqua mundificatur. ut
dicitur Dyals. et in eo aliquando apparet forma buonis
cum asperis pedibus et diffusis. Hoc lapis valet contra
morsus reptilium et venenorum. Nam primum vene
no varius lapis tangentis digitum adurit et sur
simul ambo includendi. ut dicitur Dyals.

De onichino Ca. LXXII

Onichino lapis est
O indicus et arabicus primus in sebabz
colorum ad silitudinem huius vnguis
ut dicitur Ili. greci ei vngue onice dicitur. Indicus
autem onix coloris huius albis cingentibus ve
nis sive zonis. Onix vero arabicus nigri coloris
cum candidis zonis. Genera ei sunt quoniam scilicet lar
donix que perduorum societate nomen lorutum est ex
candore onix. iste rubore sardius ut in infra sardar
donice. Hoc gemma scilicet plures di brachiorum effect
norios. nam ut dicitur Dyals. collo suspensus vel di
gitu portatur excitat tristitia et timores. multum
plicat lites. comedunt et aios ad ritus. i pueris
excitat saluat superflua et nocua. non poteretur noce
re in persona sardij. speculare et huius naturam et poli
tam. et modum speculi reprobatur imagines
et figurae sed obscure dyals.

De optallio Ca. LXXIII

Optallus fuit Ili. elapis diversarum gemmarum
colorum distinctus. Est enim in eo carbunculi

gen⁹ ignis. ametisti fulgēs purpura. smara
goi nuēs viriditas. et singlī colores sub qdāz
varietate s̄t lucētes. nomē b̄z a patria. Hunc
lapidē india sola parit. vt d. Ili. tot ei credit
b̄z vñutes quo b̄z colores. De optallio d̄ri
lapid. q̄ optallī lapis oculos se portatis ser
uat illelos et acutos. Et alioz oculos circūstā
tiu⁹. obducta nube recōdit. vñ qdā acrisia p
cunt ut nō videat l̄ aduertat q̄ fuit coraz eis.
Et ideo assersi furtis tutissimus eē patron⁹
vt d̄r in lapid.

Be orite Capl'm. LXXXIII

Onigra et rotunda. Elia ē viridis ma
culas bñs. Tercia est c̄ altera p̄ est
aspera. alia vñ plana. et eius suba est q̄li ferri
lamia. Hic lapis gestat⁹ custodit a mō: sib⁹
reptiliū et feray et aialuz alioz. Alpensus et
mulieri pbilber impgnari eā. et si pgnās ē fac
cius aborari.

Te petra Sa. LXXV

Pomen ē. et sonatidez qd̄ solida siue fir
ma. vt d. Ili. Ex p̄tib⁹ ei t̄e solidis et
p̄pactis suba petre siue lapidis generat. Ut
petra a penetrādo ē dicra. penetrat eni pedē
q̄n fori⁹ p̄mis⁹ et calcaſ. Ab aqz̄ et st̄licidij⁹
et guttis penetrat. Ideāut est petra et lapis. Et
lapis q̄li ledēs pedē d̄r. q̄siue duricie et acumi
ne pedē ledit. vt d. Ili. Lapis tñ visuali⁹ plan⁹
moll⁹ et spars⁹. Saria vñ adberēt et a mōib⁹
excidi⁹. Silex vñ d̄r dur⁹ lapis ab eo dicit⁹ q̄
pcusus exiliat ignis. vt d. Ili. q̄zuis ei petra
ex se sit frigidissima. ferro tñ pcusla ex se mit
tit ignē. nā ex forti et violeta aeris collisione
inter supficē ferri et lapidis aer illisus subito
igni⁹ et scintillādo de silice egredit. Sm aris. in
iuj. metib⁹. ex sola tra lapis n̄ sit. vincēt ei in ea
siccitas nō p̄mitit eā coagulari. Hunc autē
lapides l̄ p̄ gelatoz vñ p̄ p̄gluminatoz. Ex co
mixture ei aque et t̄e sur tutū q̄b̄n̄ lapidē et
trā est mediu⁹. qd̄ paulat⁹ partiu⁹ coaduna
toz et p̄strictoz sit lapis. vñ tali trāsimutatōni
api⁹ est lūu⁹ vñcusoſuz. q̄d̄ nō est tale nō
est cōmutatiu⁹ s̄ pot⁹ cōminutiū ex dñio

siccitatō. Terra ergo p̄ forē p̄gluminatō et
cōmixtionez bños puerū in naſaz lapidis
q̄ ex diuersitate t̄e diuersoz coloz recipit q̄
litatē. Aliqñ etiā p̄muni⁹ lapides ex aq̄ p̄gela
tōe. Inueniunt̄ ei quedā loca sup que aq̄ in
fusa puerū in lapides diuersoz coloz. et hoc
fit ex qdā vi mineraliū locis illis exīte p̄ge
lante aq̄s que se p̄ncipia lapidū. vt d. Ili.
Hinc autē lapides l̄ ex luto vñctuoſo vñtute lo
lis occulte illud coagulātis. et p̄ partū cobe
renūa in subam lapidis p̄stringētis. vel sūt
lapides ex aq̄ p̄gela quādā vñtute minerali
lapidis forme inductua sm ipsaz materiaz
lapidū efficiunt̄ quidā rare sube et debil⁹ p̄po
litōnis et qdā forioris. et qdā generant̄ tardis
qdā citi⁹ qdāz fori⁹ sm fori⁹ q̄litatū acti
uaz potentia et debilioz resistēnā passiuaz
sm ei cōmixtione istaz qualitatū in suba la
pidis diuersificant̄ lapides i nata et in vñtute.
vñs ei celestis influēs ad loca mineralia in
eis suas im̄p̄mit actiōes et sm p̄iuent̄ mate
riā aptiōre et sue actiōni obedientiōre in eis i
p̄ssionem relinq̄ nobilioz. Etio quidā lapi
des p̄ciosi naturā et vim planetaz i suis effe
ctib⁹ imitant̄. vt in topazio q̄ motū lūe sen
tire p̄hibet. vt d. Amb. Bas. Ili. Dyal. et alij
vt post patebit. Note ergo p̄petates lapidis
siue petre s̄ iste. q̄z lapis vñuersalit̄ est frigu
dus et sicc⁹ cōpacius dur⁹ grauis et p̄dero
s. suo pondere centrū petēs. terrā cōprimes
et ei⁹ p̄tes ne dilaten⁹ ad inuicē vñies et p̄u
gens. vñ dicit Amb. q̄ lapides sūt ossa terre
qd̄ ei faciunt ossa in corpe. Et faciūt lapides in
diuersis p̄tib⁹ ipsi⁹ terre ipsam ei p̄solidant
et ne p̄tes ei⁹ nimia siccitate ab inuicē d̄fluat
ipsaz cōprimit et adunat. lapides p̄ aquarū
supfusionē a sua duricia non remolliunt̄. ex
st̄licidij⁹ et guttātē descedentib⁹ excauant̄.
vt d. Greg. Lapides et si candētes fuerint in
vino extinci. vinū corumpūt et in aceruz cō
ueriūt. vt dicit Ili. In lapidib⁹ etiā generaliter
requiri⁹ materie puritas vt⁹ et p̄ciositas. co
loris et figure diuersitas. et multiplex vñltas
Mā vñles s̄t in edificijs p̄strūedis in plateis
sternēdis. p̄ pontib⁹ faciēdis. p̄ hostib⁹ expu
gnādis. plupis et canib⁹ effugādis. p̄ metal
lis ex eoz suba extrabēdis. p̄ metallēronan